

STRESZCZENIE

Tytuł rozprawy: Oddziaływanie uwarunkowań bilansowych i podatkowych na użyteczność informacji w rachunkowości przedsiębiorstw

Podstawowym zadaniem systemu rachunkowości, będącego głównym elementem systemu informacyjnego przedsiębiorstwa jest dostarczanie rzetelnych, prawidłowych i użytecznych informacji. Na kształt, rozmiar i szczegółowość systemu rachunkowości przedsiębiorstwa wpływ ma wiele czynników, a do najważniejszych z nich należą uwarunkowania bilansowe i podatkowe.

Głównym celem dysertacji było opracowanie koncepcji rozwiązań mających na celu wyeliminowanie negatywnych skutków wpływu wzajemnego oddziaływania uwarunkowań bilansowych i podatkowych na użyteczność informacji ujawnianych przez system rachunkowości przedsiębiorstw.

W rozprawie postawiono hipotezę badawczą, według której uwarunkowania bilansowe i podatkowe wzajemnie oddziałują na siebie, co negatywnie wpływa na użyteczność informacji ujawnianych w systemie rachunkowości przedsiębiorstw, która została zweryfikowana pozytywnie.

Przyjęty cel rozprawy zdeterminował zastosowane metody i techniki badawcze. W pracy wykorzystano takie metody i techniki jak: krytyczna analiza literatury, indukcja, dedukcja, analiza porównawcza, synteza, metoda sondażu diagnostycznego, wywiad kwestionariuszowy, ankietyzację oraz metodę delficką. Przeprowadzone w kilku etapach proces badawczy pozwolił na osiągnięcie celu głównego i opracowanie czterech autorskich koncepcji rozwiązań eliminujących negatywny wpływ wzajemnego oddziaływania uwarunkowań bilansowych i podatkowych na użyteczność informacji systemu rachunkowości.

Nadrzędnym walorem zaproponowanych koncepcji jest ich aplikacyjny charakter, pozwalający na wykorzystanie ich w praktyce gospodarczej w różnych konfiguracjach oraz przez wszystkie przedsiębiorstwa. Doskonale wpisują się one w proces wzmocnienia podsystemu rachunkowości podatkowej, który jest odpowiedzialny za dostarczenie prawidłowych informacji stanowiących podstawę rozliczenia podatków. Najistotniejszym elementem tego wzmocnienia jest jego synergiczny i uzupełniający charakter w stosunku do podsystemu rachunkowości finansowej, nieingerujący i niekolidujący z nim.

Autor dysertacji: Bronisław Bryl